

山东新潮能源股份有限公司 2018 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2018年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2018年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	478,052.78	152,253.03	213.99
营业利润	111,350.15	30,163.31	269.16
利润总额	111,485.83	30,167.84	269.55
归属于上市公司股东的净利润	60,074.61	36,651.46	63.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	77,043.12	32,542.64	136.75
基本每股收益(元)	0.09	0.07	28.57
加权平均净资产收益率(%)	4.33	4.05	增加0.28个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	2,474,838.32	1,990,707.02	24.32
归属于上市公司股东的所有者权益	1,482,092.18	1,356,352.81	9.27
股本	680,049.58	680,049.58	0.00
归属于上市公司股东每股净资产(元)	2.18	1.99	9.55

注：以上数据为未经审计的合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1. 经营情况：报告期内，公司实现营业总收入为 478,052.78 万元，比上年同期增长 213.99%；营业利润为 111,350.15 万元，比上年同期增长 269.16%；利润总额为 111,485.83 万元，比上年同期增长 269.55%；2018 年归属于上市公司股东的净利润为 60,074.61 万元，比上年同期增长 63.91%；2018 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 77,043.12 万元，比上年同期增长 136.75%；2018 年度公司实现基本每股收益约为 0.09 元，比上年同期增长 28.57%。

2. 财务情况：报告期末公司总资产为 2,474,838.32 万元，比期初增长 24.32%；归属于上市公司股东的所有者权益为 1,482,092.18 万元，比期初增长 9.27%；2018 年末股本为 680,049.58 万元，比期初无变化；2018 年末归属上市公司股东的每股净资产为 2.18 元，比上年同期增长 9.55%。

3. 主营业务影响：2018 年，国际石油市场基本面重回平衡后再度转为宽松，国际油价震荡上行后又深度下挫，WTI 原油年均价高于 2017 年均价。公司更加专注油气主业的运营，加大油气开发资本支出，优化页岩油气开采工艺，强化风险管控，美国油气业务实现收入 7.21 亿美元，实现净利润 2.95 亿美元。

4. 非经常性损益的影响：2018 年，公司关闭子公司产生投资净损失 1.84 亿元；实现理财收益 0.11 亿元；处置资产产生收益 0.03 亿元。以上非经常性因素导致公司净利润净减少 1.7 亿元。

5. 上年比较基数较小。公司本期数据包含合并范围内主营业务实体完整年度的经营数据，而上期数据仅包含重要合并实体 8-12 月的经营数据。按全年口径相比，公司油气业务产量同比增加 565 万桶油当量，增幅 62%；油气销售收入同比增加 3.03 亿美元，增幅为 73%，油气业务净利润增加 1.78 亿美元，增幅为 153%。

6. 其他影响。2018 年，公司根据审慎性原则，针对涉诉的账面资产全额计提减值准备 10.86 亿元；清理其他问题资产计提减值准备 0.11 亿元；以上特殊事项导致公司本期净利润减少 10.97 亿元。

三、风险提示

本公告所载 2018 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2018年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人（总会计师）、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

山东新潮能源股份有限公司

董 事 会

2019年3月30日